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МИНИСТЕРСТВО ФИНАНСОВ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
 

ПИСЬМО 
от 6 февраля 2017 г. N 03-15-07/6070 

 
Департамент налоговой и таможенной политики рассмотрел обращение ФНС России от 12.12.2016 N БС-4-

11/23699@ по вопросу определения величины дохода плательщиков страховых взносов, не производящих 
выплат и иных вознаграждений физическим лицам, уплачивающих налог на доходы физических лиц (далее - 
НДФЛ), исходя из которого исчисляется размер страховых взносов в случае, если величина дохода превысила 
300 000 рублей за расчетный период, и сообщает следующее. 

Согласно подпункту 1 пункта 1 статьи 430 Налогового кодекса Российской Федерации (далее - Налоговый 
кодекс) плательщики, указанные в подпункте 2 пункта 1 статьи 419 Налогового кодекса, уплачивают страховые 
взносы на обязательное пенсионное страхование в случае, если величина дохода плательщика за расчетный 
период превышает 300 000 рублей, в размере, определяемом как произведение минимального размера оплаты 
труда, установленного федеральным законом на начало календарного года, за который уплачиваются страховые 
взносы, увеличенного в 12 раз, и тарифа страховых взносов на обязательное пенсионное страхование, 
установленного пунктом 2 статьи 425 Налогового кодекса, плюс 1,0 процента суммы дохода плательщика, 
превышающего 300 000 рублей за расчетный период. 

При этом согласно подпункту 1 пункта 9 статьи 430 Налогового кодекса в целях применения положений 
пункта 1 данной статьи для плательщиков, уплачивающих НДФЛ, доход учитывается в соответствии со статьей 
210 Налогового кодекса (в части дохода от предпринимательской и (или) иной профессиональной деятельности). 

Исходя из положений пункта 3 статьи 210 Налогового кодекса, налоговая база определяется как денежное 
выражение таких доходов, подлежащих налогообложению, уменьшенных на сумму соответствующих налоговых 
вычетов. 

В силу взаимосвязанных положений статей 210, 221 и 227 Налогового кодекса физические лица, 
зарегистрированные в установленном действующим законодательством порядке и осуществляющие 
предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, нотариусы, занимающиеся частной 
практикой, адвокаты, учредившие адвокатские кабинеты, и другие лица, занимающиеся в установленном 
действующим законодательством порядке частной практикой, при исчислении налоговой базы в соответствии с 
пунктом 3 статьи 210 Налогового кодекса по доходам от предпринимательской и иной профессиональной 
деятельности имеют право уменьшить суммы доходов, полученных от осуществления такой деятельности, на 
профессиональные налоговые вычеты в размере фактически произведенных ими и документально 
подтвержденных расходов, непосредственно связанных с извлечением доходов, или, если налогоплательщики 
не в состоянии документально подтвердить свои расходы, связанные с деятельностью в качестве 
индивидуальных предпринимателей, - в размере 20 процентов общей суммы доходов, полученной 
индивидуальным предпринимателем от предпринимательской деятельности. 

Учитывая изложенное, в целях определения размера страховых взносов на обязательное пенсионное 
страхование за себя плательщиками страховых взносов, указанными в подпункте 2 пункта 1 статьи 419 
Налогового кодекса, уплачивающими НДФЛ, величина дохода от предпринимательской и (или) иной 
профессиональной деятельности подлежит уменьшению ими на сумму профессиональных налоговых вычетов, 
предусмотренных статьей 221 Налогового кодекса. 
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